

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年7月29日

上場会社名 株式会社 中山製鋼所 (コード番号: 5408 東証、大証 第一部)
 (URL <http://www.nakayama-steel.co.jp/>)
 代表者役職名 代表取締役社長
 氏名 神崎 昌久
 問合せ先責任者役職名 経理部長 TEL (06) 6555 - 3035
 氏名 松岡 雅啓

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無: 有

当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。

これにより減損損失12億14百万円を特別損失として計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無: 無

2. 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	50,523	5,910	5,432	3,794
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	173,562	17,374	15,636	7,210

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	30.58	30.47
17年3月期第1四半期		
(参考)17年3月期	63.45	58.77

(注) 平成17年3月期第3四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率は記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の業績は、コア事業である鉄鋼事業の鋼材販売数量及び販売価格が共に前年の好調を持続したことに加え、スクラップ価格が下落傾向に推移したことなどにより、売上高は505億23百万円、経常利益は54億32百万円となりました。また、遊休資産に係る減損損失を特別損失に計上したことなどにより、当期純利益は37億94百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	220,201	60,001	27.2	481.76
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	218,720	56,337	25.8	459.08

(注) 平成17年3月期第3四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率は記載しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の財政状態は前期末と比較して、流動資産が製品の販売価格や原材料価格アップにより59億9千万円増加しました。固定資産は設備の売却及び減価償却等により45億9百万円減少しました。その結果、総資産は14億81百万円増加しております。なお、有利子負債は38億76百万円減少しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

業績予想(平成17年4月28日発表)の見直しは行っていません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期	(参考) 前連結会計年度
	[平成17年6月30日]	[平成17年3月31日]
	金額	金額
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	84,461	78,470
現金及び預金	9,844	6,710
受取手形及び売掛金	43,683	45,206
たな卸資産	28,372	25,637
その他	2,561	917
固定資産	135,737	140,246
有形固定資産	128,764	133,488
無形固定資産	694	747
投資その他の資産	6,279	6,010
繰延資産	2	2
資産合計	220,201	218,720
(負債の部)		
流動負債	82,614	81,454
支払手形及び買掛金	27,809	24,593
短期借入金	38,988	39,552
1年以内償還の社債	7,440	7,440
その他	8,377	9,868
固定負債	64,037	67,691
普通社債	270	290
転換社債型新株予約権付社債	-	600
長期借入金	34,753	37,446
その他	29,013	29,355
負債合計	146,652	149,146
(少数株主持分)		
少数株主持分	13,548	13,236
(資本の部)		
資本金	14,404	14,104
資本剰余金	8,926	8,626
利益剰余金	20,036	16,270
土地再評価差額金	16,196	16,817
その他有価証券評価差額金	780	855
自己株式	342	337
資本合計	60,001	56,337
負債、少数株主持分及び資本合計	220,201	218,720

[添付資料]

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期	(参考)
	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	前連結会計年度 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
	金額	金額
	百万円	百万円
売上高	50,523	173,562
売上原価	41,934	146,125
売上総利益	8,589	27,436
販売費及び一般管理費	2,678	10,061
営業利益	5,910	17,374
営業外収益	240	904
営業外費用	717	2,642
経常利益	5,432	15,636
特別利益	1	1,078
特別損失	1,246	6,566
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	4,187	10,148
税金費用	53	910
少数株主利益	339	2,026
四半期(当期)純利益	3,794	7,210

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	47,051	550	162	2,758	50,523	-	50,523
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	22	211	141	26	401	(401)	-
計	47,074	761	303	2,785	50,925	(401)	50,523
営業費用	41,184	817	196	2,791	44,989	(376)	44,613
営業利益（は営業損失）	5,890	56	107	6	5,935	(25)	5,910

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	159,538	2,014	597	11,410	173,562	-	173,562
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	364	1,269	501	89	2,225	(2,225)	-
計	159,903	3,284	1,099	11,500	175,787	(2,225)	173,562
営業費用	143,305	3,281	717	11,065	158,370	(2,183)	156,187
営業利益	16,597	2	381	435	17,416	(41)	17,374

（注）1. 製品の種類、性質、製造方法、販売方法等の類似性、損益集計区分及び関連資産等に照らし、事業区分を行っております。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称等

事業区分	主 要 製 品 等
鉄 鋼 事 業	鋼 板 熱延鋼帯、厚板、中板、縞板、鍍金鋼帯
	鋼 材 条 鋼 線材、バーインコイル、棒鋼、軽量C形鋼
	そ の 他 線材二次製品、高力ボルト、鋼片、コークス、副産物など
エ ン ジ ン ー ィ ン グ 事 業	建 設 建築総合工事
	海 洋 鋼製魚礁、増殖礁
	鑄造・機械 ロール、バルブ、産業機械
不 動 産 事 業	不動産の賃貸、売買
化 学 事 業	化学工業薬品